

ΔΙΗΓΗΜΑΤΑ ΦΡΙΚΗΣ

ΤΟΥ JACQUES CÉZEMBRE

ΟΙ ΜΑΥΡΟΙ ΣΤΑΥΡΟΙ



ΗΝ επομένη της ημέρας που έφθασα στη Βαλέντια, γνωρίζοντας μ' έναν έμπορο πορτοκαλλιών, που λεγόταν Παύλος Μορένο. Ήταν ένας αξιόλογος άνθρωπος, που έννοιζε να μου δείξει καλά την πατρίδα του, γι' αυτό και μ' έπληγανε κάθε πρωί και κάθε απόγευμα περίπατο και μ' έκανε να ιδώ ό,τι αξιοθέατο υπήρχε σ' αυτή.

Μιά μέρα, που διασχίζαμε κάτι στενά δρομάρια, κοντά στην Άγορά, στάθηκαν έξω από μπροστά στον τοίχο ενός σπιτιού.

—Τι σημαίνει αυτός ο μαυρός σταυρός;... ρώτησα τον Μορένο. Έχω ιδεί κι' άλλους πολλούς στους τοίχους των παλιών δρόμων.

—Αυτό θυμάς πως σε κάθε τέτοιο μέρος έγινε ένας φόρος. Τα στέλνουν δίνον και παίρνουν στον τόπο μας, που απάντησε ο Μορένο. Άλλοτε μάλιστα οι μαυροί σταυροί ήταν πολύ περισσότεροι, μιά τώρα η αστυνομία επιβλέπει ασήπια για την τάξη...

—Κι' αυτοί διαοί οι φόνι γίνονταν για ερωτοδουλειές;

—Ως επί το πλείστον, ναι. Μά αυτός εδώ ο σταυρός θυμάς ένα φόνι που δεν έγινε για αισθηματικούς λόγους. Νά σάς πω την ιστορία, όπου ενδιαφέρεστε. Πρόκειται για μια ιστορία πολύ παλιά... Δηλαδή έγινε στα τελευταία χρόνια της αντιβασιλείας της Μαρίας Χριστίνας, κατά το 1840. Έκείνο τον καιρό ο κόσμος πίστευε πολύ πολύ από τώρα στα μάγια και στα φαντάσματα. Όχι πως τότε δεν υπήρχον άνθρωποι που τα πιστεύουν, μά τουλάχιστον μόνον ο κοσμάκης τα φοβάται άκοιμη... Τότε όμως διαοί ζούσαν πηγμένοι στη θειοδαιμονία... Και μορφωμένοι μ' αγράμματα, και φτωχολόγη κι' άρχοντες, έγραφαν και τον λοίο τους άσους, αν τύγχανε και τους έλεγαν πως στον λοίο τους μπορεί να κρύβεται ο σατανάς... Οι' αυτός σάς τα λέω για να καταλάβετε πως μύρεσε κι' έγινε αυτό που θα σάς διηγηθώ...

—Μιά νύχτα λοιπόν άνοξέβιατη, έξακολούθησε ο Μορένο, μιά νύχτα πούχε ένα φεγγάρι, σαν νάταν μέρα, ένας «Σιρόνος, ένας νυχτοφύλακας δηλαδή, έπ' αυτούς που φώναζαν τότε την ώρα και τον καιρό που κάνει, σκάνταψε πάνω σ' ένα σόμα, πόνταν πομένο μπροστά του στον τοίχο οροφώμο της Λόννας. (Σέρετε τί ένε ή Λόννας, έ; Τό χρηματιστήριο του μεταξίου). Αυτός ο άνθρωπος ήταν σκοταμένος... Μόλις είχε ξεφυγήσει από ένα χτύπημα ναβόνας, που του είχε άνοιξει την κοιλιά πέρα για πέρα... Άπό τά φοβήματα του ο «Σιρόνος κατάλαβε πως ήταν άρχοντας. Άλλωστε δεν άρχονταν μ' άμωμον πως ήταν ο δόν Μπερνάντο Λοπέζ ντέλ Άρκε, ένας πλοίσκος νέος, από μια παλιά κι' άρχοντική οικογένεια του τόπου μας. Άπόσσο, δεν άπόρρασε να βρούνε ούτε ποός τον σκότωση, ούτε το γιατί. Η άδελφή του έταξε τότε ένα μεγάλο ποσό γ'ά κείνον που θα έδωζε τίς άρχές στά έγνη του φονιά. Άδικα όμως, γιατί κανένας δεν παρουσιάστηκε να μαρτυρήσει το παραμύθιο. Όσο για την άστυνομία, αή, έβας πάντα, σε τέτοιες περιστάσεις, κομάνταν τον ύπνο του δικαίου. Δαδούσεις κυκλοφορούσαν άπειρες, μια τόσο υπερβήμενες και κοωδούλες, που δύσκολα θα άπορούσε να ξεκαθαρίσει κανείς την αλήθεια. Τέλος πάντων, πέρασε καιρός, τα πνεύματα ήσυχασαν, ή γυνάικες στις βρόσες κονθεντάσαν γι' άλλα πράγματα, κι' αν έλεγε μάλιστα κι' ο μαυρός σταυρός, που ο φίλος του σκοταμένος χαράζεαν στον τοίχο της Λόννας, κανένας δεν θα θυμόταν πως έγινε ο φόρος σε κείνη τη γειτονιά.

Έτσι έμειωσε ή Μεγάλη Παρασκευή. Αή ή περίφημη Μεγάλη Παρασκευή, που έμπελε να ξεσκεπάσει τόσο τραγικά τον ένοχο... Τό βράδυ, κατά τίς έννιάς, ο δόν Πέντρο ντέ Χερέρα, ο πού άγαπημένος φίλος του θύματος, περνώντας από τό φουρκαχέιο, έπεσε άπάνω στον δόν Άντόνιο ντέ Άργκεσόλο, τον έξάδελφο του Μπερνάντο Λοπέζ, ντέλ Άρκε.

—Καλώς τον Πέντρο! φώναξε ο δόν Άντόνιο, σαν τον είδε. Πώς ήταν αυτό να σε συναντήσει; Σου χρειαζόταν φαίνεται μιά βραδυά γλυκειά σαν την άνοιξη, για να ξεμυτίσεις άπ' τό άντρον σου...

—Μάλλον σου χάρηκες τελευταία, άγαπητέ μου Άντόνιο, απάντησε ήσυχά ο άλλος. Η δόνα Καντελαρία άκριβός, αυτό μούλεγε χτές...

—Τι τα θέλεις, φίλε μου! Σέβεται ή λύπη της ξαδέλφης μου και δεν θέλεια να την ένοχλήσω. Άν θέλεις όμως, πάμε να την δούμε μαζί...

—Τ' είν' αυτά που λές, δόν Άντόνιο, Άνασχούν ποτέ ο συγγενείς!

—Χαίρομαι που σ' άκούω να τό λές, άνταχό μου Πέντρο. Καί... πως πάν ή άγάτες; Είσ' έρωτευμένης πάντα;

—Ο δόν Πέντρο ντέ Χερέρα ήταν άρραβωνιασμένος με την δόνα Καντελαρία, την άδελφή του νέου που σκοτώσανε, κι' ο γάμος τους

είχε άναβληθή έξ ατίας του φόνου.

—Τά ίδια πάντα! απάντησε ο δόν Πέντρο. Άλλά καταλαβαίνεις πως πρέπει να περάσει ένας χρόνος για να γίνει ο γάμος...

—Φυσικά...

Ο δόν Πέντρο είχε περάσει τό χέρι του στο μπράτσο του φίλου του και μλώντας τον παράσκει μέσα στά στενά κάπια...

—Άς έπωφεληθώμε άπ' αυτή την άμορφη νυχτά, για να κάνουμε έναν περίπατο, τού έλεπε.

Έτσι περπατούσαν κορνετζάζοντας, άποτον ο δόν Άντόνιο παρατήρησε πως σιγά-σιγά χωρίς να τό καταλάβουν είχαν βγή έξω από την πόλη και προχωρούσαν πλάι στον τοίχο ενός νεκροταφείου. Τού νεκροταφείου άκριβός, πόνταν θαμμένος ο δύστιγος Μπερνάντο...

—Τί άλλωστε έμεινε εις να μέ φέρης, φίλε μου, σ' ένα τέτοιο μέρος, μιά τέτοια νύχτα; ρώτησε ο δόν Άντόνιο.

—Δίχως έχεις ι... Δέν τό παρατήρησα... Με την κορβέντα προχωρεί κανείς χωρίς να τό καταλαβαίνει, απάντησε ο άρραβωνιασμένος της δόνας Καντελαρίας. Περιέργη σύμπτωση όμως. Πιστεύω ν' άκουσες πως γεννήθηκε Μεγάλη Παρασκευή...

Ο Άλλος τον κούταξε μ' έκπληξη.

—Όχι δά ι... έλεε τέλος. Δέν πιστεύω να δίνης σημασία σε τέτοιες κοιταμάρες...

Σέλασα να σάς πω ότι την εποχή εκείνη ο λαός πίστευε πως δοκιμούνται ή Μεγάλη Έβδομάδα είνε άλαφροίσματος... Μπορούν να δούνε δηλαδή νεράδες, βροχάλακες, κι' άνήμερα μάλιστα ή Μεγάλη Παρασκευή, αν περάσουν από νεκροταφείο πόνταν θαμμένος ένας άδοξοσκοτωμένος, αυτός τούς φανερόνεται... Σάς φαίνεται άστείο, έ; Κι' όμως, άκόμη και σήμερα, άπειροι είνε οι άνθρωποι στη Βαλέντια που δάδωσαν τό χέρι τους στη φωτιά γι' αυτό...

—Πάντως, έχουμε μιά εύκαιρία για να δούμε αν είνε αλήθεια αυτό που λένε, έλεε ο νέος. Τι λές; Μπαίνουμε στο νεκροταφείο; Η φοβόσαι;...

—Εγώ να φοβόμαι; Άστεύεσαι; Και γιατί να φοβηθώ; απάντησε ο Άντόνιο.

—Πάμε λοιπόν!

Καθώς διάβαιναν την πόλη του νεκροταφείου, ο δόν Άντόνιο έσφιγγε τά δοντια του για να μήν άκούη ο σύντροφός του τό νευράκι τους τριζέμο...

Τό φεγγάρι φώτιζε καλά όλα τό μέρος γύρω. Προχωρούσαν άργά. Τό μνήμα του δόν Μπερνάντο Λοπέζ ντέλ Άρκε βρισκόταν δεξιά, σε μέρος άπόστασι... Σαφνικά, ο δόν Άντόνιο άρπαξε τό χέρι του φίλου του...

—Έκεί!... Έκεί!... Κούταξ' εκεί! τραύλισε. Ένα φάντασμα!...

—Ναι, έλεε σιγά ο δόν Πέντρο. Αυτό είνε! Ο Μπερνάντο!...

Κι' ήταν αλήθεια ο δύστιγος ο Μπερνάντο, τυλιγμένος άκόμη μέσα στά δάνα του.

Όταν ή φοιχτή άσποχόλωρη σκία στάθηκε σε λίγων βημάτων άπόστασι, άνέμισε από κυπαρίσσια, ο δόν Άντόνιο, πάλι μόνος του, άναγνώρισε τό λεπτό, που δεν άπορούσε πιά να κρίνη του Μπερνάντο.

—Πέντρο!... βόγγησε έλαφρά τό φάντασμα, κι' ή φωνή του ήταν σιγανή και θλιμμένη. Πέντρο, φίλε μου άγαπημένε, άδελφέ μου, είσαι άκόμη πρόθυμος να εκδιηθής τό θάνατό μου;

—Πώς! Άμυρδάλεις γι' αυτό; απάντησε με θέριμ ο δόν Πέντρο. Πές μου μονάχα τί' όνομα τό φονιά σου...

—Μόνος του θά στο πη, φίλε μου... φώναζε τό φάντασμα.

Ο δόν Άντόνιο, μωπεθαμένος από τό φόβο, έπεσε στά γόνατα.

Όλο του τό σώμα τραντάζονταν από φοβικό όριγος...

—Εγώ... να... εγώ δέν σκότωσα!... βυολόγησε. Εγώ... Γιατί ήταν κι' αυτός κληρονόμος του φίλου μας Έστεβάν... Έλεος!...

Και σφιράστηκε λιποθύμιος στο γόμα...

Τότε, πίσω από τά κυπαρίσσια και πίσω από τούς τάφους, πετάχτηκαν ο ύπνρητες του δόν Μπερνάντο και τίς δόνας Καντελαρίας, που ήλθαν εκεί για ν' άκούσουν ή πολύτιμη μολογία και να ύπερασπιστούν τον δόν Πέντρο και την κυρία τους, αν παρουσιάζονταν άνταγή...

Γι' αυτό — και σίγουρα θά τό μαντέψατε — ή άδελφή του σκοτωμένου που είχε πολλούς λόγους να ύποπτεύεται την αλήθεια, έπωφεληθήκε άπό τό μεγάλη άμοιότητα πούχε με τον άδελφό της, για να παίξη τό όλο τό φαντάσματος. Και τον άλλο χρόνο παντρεύονταν με τον δόν Πέντρο κι' έζησαν αυτοί καλά και μεις καλύτερα... Η αλήθεια αυτή ιστορία, κύριέ μου, τελείωσε σαν παραμύθι, καθώς βλέπετε...

Κι' ο δόν Άντόνιο; ρώτησα.

Ο Μορένο, που άνοβε τό τογάριό του αυτή τη στιγμή, άποκρίθηκε:

—Η πλατιά Έσπαρτίτο είδε την τελευταία του γυρομάστα. Τόν καταδύσανε σε θάνατο και τό άποκεφάλισαν εκεί πέρα, λίγες ήμερες άργότερα...

JACQUES CÉZEMBRE

